Phong trào khởi nghĩa lan nhanh, đánh đuổi quân Đông Ngô ra khỏi nhiều vùng trên đất nước. Tuy nhiên, vua Ngô đã điều 8.000 quân sang đàn áp và do chênh lệch về lực lượng nên nghĩa quân của Bà Triệu đã thất bại và bà tuẫn tiết trên núi Tùng (xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc, Thanh Hóa) vào năm Mậu Thìn (248), lúc mới 23 tuổi. Giới sử gia phương Tây gọi Bà Triệu là người phụ nữ đáng kinh ngạc, có khả năng truyền cảm hứng cả trong quá khứ, hiện tại và tương lai.

Đến thời vua Quang Trung, có một người phụ nữ được phong là Đô đốc và được đánh giá là vị tướng tài của vua – đó là bà Bùi Thị Xuân.